
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 мая 2023 год № 7/38 

пгт. Ачит 

О ходе выполнения программы  

«Развитие культуры в Ачитском городском округе»  

 

Заслушав информацию начальника Управления культуры администрации 

Ачитского городского округа М.И. Мещеряковой о ходе выполнения программы 

«Развитие культуры в Ачитском городском округе», в соответствии со статьёй 23 

Устава Ачитского городского округа, Дума Ачитского городского округа  

РЕШИЛА: 

1. Информацию о ходе выполнения программы «Развитие культуры в 

Ачитском городском округе» принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                            А.В. Торопов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                           

к решению Думы                                                                                                                               

Ачитского городского округа                                                                                                                                    

от 31.05.2023 № 7/38 

 

О ходе выполнения программы  

«Развитие культуры в Ачитском городском округе»  

 

Деятельность учреждений культуры в Ачитском городском округе в 2022 году 

осуществлялась в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Ачитском 

городском округе до 2024 года», утвержденной постановлением администрации Ачитского 

городского округа от 26.11.2013 г. № 918 (с изменениями). Муниципальная программа 

размещена на сайте администрации Ачитского городского округа. 

В 2022 г. в соответствии с решениями Думы Ачитского городского округа в программу 

«Развитие культуры в Ачитском городском округе» 3 раза вносились изменения. 

Ответственным исполнителем программы является Управление культуры 

администрации Ачитского городского округа. 

Мероприятия Программы в 2022 году были реализованы за счет средств федерального, 

областного и местного бюджетов.   

В 2022г. объем финансирования муниципальной программы составил 158943,5 тыс. руб., 

из которых 40000,0 тыс. руб. поступили из федерального бюджета на строительство культурно-

досугового центра в с. Ключ в рамках национального проекта «Культура», 32677,7 тыс. руб. 

поступили из областного бюджета на реализацию вышеуказанного объекта национального 

проекта «Культура» и на приобретение книжной продукции в библиотеки. Средства местного 

бюджета составили в размере 86265,8 тыс. руб. Фактические расходы на реализацию 

муниципальной программы в 2022 году составили 139048,8 тыс. руб. (87,48%). 

Программа реализует 1 Подпрограмму «Развитие культуры и искусства».  

Актуальными в 2022 году были 5 мероприятий, направленных на реализацию 

программы «Развитие культуры в Ачитском городском округе» до 2024 года»: 

                                                                         тыс. руб. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

 

2022 год 

план факт 

1 2 3 4 

1. Мероприятие 2. Организация 

библиотечного обслуживания 

населения, формирование и 

хранение библиотечных фондов 

муниципальных библиотек 

21711,3 

(местный 

бюджет) 

21703,6 (99,96%) 

Расходы на выплату заработной 

платы персоналу составили 20084,8 

тыс. руб.  

Продолжена реализация задач, 

поставленных в указах Президента 

Российской Федерации (от 

07.05.2012 № 597). Заработная 

плата работников учреждений 

культуры Ачитского городского 

округа в 2022г. составила 43352,03 

рублей, (+7,7% к уровню 2021 г.) и 

94,0 % к среднемесячной 

заработной плате по региону. 

Оформлена подписка на 

периодические издания на сумму 

246,5 тыс. руб., оплата связи и 

пользование услугами «Интернет» 



3 

осуществлена в полном объеме в 

сумме 575,6 тыс. руб.; 

На содержание библиотек 

израсходовано 1618,9 т. руб.: 

- оплата коммунальных услуг 

составила 55,5 тыс. руб.; 

-на ремонт компьютерной техники, 

продление домена по тарифу 

Эконом, антивирус Касперского и 

т.д.-израсходовано 148,3 тыс. руб.; 

-приобретены канцелярские 

товары- 100,0 тыс. руб., дрова- 

79,6т.руб., средства 

индивидуальной защиты- 71,7 тыс. 

руб., картриджи и запчасти к 

оргтехнике-68,7 тыс. руб.; 

-приобретена мебель в 

Афанасьевскую сельскую 

библиотеку, светильники- в 

Ачитскую ЦРБ, Лямпинскую, 

Афанасьевскую, Судницынскую 

сельские библиотеки, на сумму 

69,06 тыс. руб.; 

-приобретено 557 экземпляров книг 

на сумму 200,0 тыс. руб.   

2 Мероприятие 3. Организация 

деятельности учреждений 

культуры и искусства культурно-

досуговой сферы 

52075,5 

(местный 

бюджет) 

51597,9 (99,08%) 

Расходы на выплату 

персоналу учреждений клубов- 

36058,0 т. руб. 

На содержание клубов 

израсходовано 15539,9 тыс. руб.: 

-коммунальные услуги-4462,9 тыс. 

руб.  

-услуги связи- 43897,7 руб.; 

- услуги по содержанию и охране 

объектов- 3121,0 т. руб. 

-медосмотр-42391,0 руб. 

-приобретение дров, угля- 2509,3 т. 

руб. 

-проведение ремонтных работ и 

оснащение специальным 

оборудованием танцевального зала 

2 этажа Ачитского РДК на сумму 

810,7 тыс. руб.; 

- капитальный ремонт системы 

отопления зрительного зала 

Большеутинского сельского клуба 

на сумму 427,7 т. руб.; 

 -разработка проектно-сметной 

документации на проведение 

ремонтных работ и оснащение 

специальным оборудованием 



4 

зрительного зала Бакряжского 

сельского клуба на сумму 598,3 

тыс. руб.; 

-выполнение проектных работ на 

пожарную сигнализацию   клубов 

на сумму 120,0 т. руб.; 

-монтаж системы оповещения о 

пожаре и пожарной сигнализации в 

Ачитском РДК- 884,1 тыс. руб. 

-выполнение инженерно-

геодезических изысканий 

прилегающей территории к 

Ачитскому РДК-80,0 тыс. руб. 

-выполнение локальных сметных 

расчетов и ведомостей объема 

работ на капитальные ремонты 

зданий- 21,5 т. руб.  

-средства для дезинфекции-131,9 т. 

руб.; 

-приобретены средства пожарной 

безопасности (газодымозащитные 

комплекты)- 90,1 тыс. руб. 

-приобретены материалы для 

ремонта памятников на сумму 132,7 

т. руб., 

-строительство памятника жителям 

с. Бакряж, д. Головенкино, 

Раздолье, Кленовка, погибшим в 

годы ВОВ- 464,9 тыс. руб. 

-уплата налогов- 228,3 тыс. руб. 

  

3 Мероприятие 4. Организация и 

проведение мероприятий в сфере 

культуры 

637,8 

(местный 

бюджет) 

486,97 (76,35%)- часть 

мероприятий проведена без 

привлечения денежных средств. 

В 2022 году профинансировано 14 

общественно-значимых 

мероприятий (областной детский 

Сабантуй, районный Сабантуй, 

районный фестиваль обрядовой 

культуры «Троица», День народов 

Среднего Урала, цикл мероприятий, 

посвященных празднованию Дня 

Победы, Дня памяти и скорби,  

акции в поддержку чтения 

«Библионочь», неделе детской 

книги, новогодние мероприятия, 

«Семья года», мероприятия 

сельхозтоваропроизводителей и др. 

 

4 Мероприятие 9. Информатизация 

муниципальных библиотек, в том 

числе комплектование книжных 

500,0, 

в т.ч.  

областной 

500,00 (100%) 

- книжный фонд Ачитской ЦБС 

пополнился новыми экземплярами 



5 

фондов (включая приобретение 

электронных версий книг и 

приобретение( подписку) 

периодических изданий),  

приобретение компьютерного 

оборудования и лицензионного 

программного обеспечения, 

подключение муниципальных 

библиотек к сети «Интернет» и 

развитие системы  библиотечного 

дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и 

оцифровки 

 

 

 

бюджет-400,0 

местный 

бюджет- 100,0 

 

 

книг в количестве 1704 экз.  

  

 

5 Мероприятие 10 

Строительство объекта 

«Культурно-досуговый центр в 

селе Ключ Ачитского городского 

округа Свердловской области» 

84018,9 

средства 

федерального 

бюджета 

освоены 

полностью, 

40000,0 т. руб.; 

областного 

бюджета - 53,8 

%; 

местного 

бюджета- 63 % 

64761,37 (77,08%) 

(оплата произведена по факту 

выполненных работ) 

 

С 1 января 2023 г. постановлением администрации Ачитского городского округа от 

14.11.2022 г. № 612 утверждена муниципальная программа «Развитие культуры в Ачитском 

городском округе до 2030 года». 

Объем финансирования муниципальной программы на 2023 год составил  

81007,5 тыс. руб., из них средства федерального бюджета- 411,0 тыс. руб., областного бюджета- 

4385,3 тыс. руб., местного бюджета- 76211,2 тыс. руб. 

В 2023 году продолжается строительство культурно-досугового центра в селе Ключ. 

Задействованы средства в размере 4614,9 тыс. руб., из них областного бюджета в сумме 

 4385,3 тыс. руб., местного бюджета- 229,6 тыс. руб. На текущий период кассовое исполнение 

составило 120 тыс. руб. средств местного бюджета. 

Приобретены билеты для проведения платных мероприятий на 11,1 тыс. руб. За 4 месяца 

2023 года от проведения платных мероприятий в доход бюджета Ачитского городского округа 

поступило 186,71 тыс. руб. 
На текущий ремонт памятников израсходовано 126340,00 руб. или 99,5 % от 

запланированных средств. 

На средства, полученные по Соглашению из областного бюджета на условиях 

софинансирования, приобретено 2021 экземпляров новых книг на сумму 600,0 тыс. руб. 
 


